
COPIA 
  

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  22 DEL 29-09-2014 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

L’anno  duemilaquattordici il giorno ventinove  del mese di  settembre  alle ore 19:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle 

modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Presente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Presente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Assente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Presente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO  dr. GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta 

la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO: ESTERNALIZZAZIONE SERVIZI CIMITERIALI – DIRETTIVE. 
 

 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 29-09-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che attualmente la gestione del Cimitero comunale viene effettuata in economia mediante 
personale che si rende di volta in volta disponibile a seconda delle esigenze organizzative connesse all’erogazione 
degli ulteriori servizi tecnici e di manutenzione del patrimonio immobiliare; 
 
ATTESO che l’attuale gestione, stante la carenza di personale interno da destinarvi in via stabile e duratura, 
non consente la realizzazione di obiettivi di efficienza ed efficacia del servizio cimiteriale e che, pertanto, si rende 
necessario istituire una nuova modalità di gestione; 
 
RITENUTO che l’appalto di servizio pubblico possa costituire una soluzione ottimale in quanto, a fronte della 
carenza di personale comunale da destinare al Cimitero, essa è rivolta a ripristinare livelli di qualità, di efficienza 
ed efficacia del servizio cimiteriale mediante esternalizzazione dello stesso ed affidamento a ditta specializzata in 
grado di fornire la manodopera, i materiali ed i mezzi necessari ad assicurare il decoro, la pulizia, la funzionalità 
del Cimitero Comunale; 
 
ATTESO che si rende altresì necessario disciplinare i servizi di inumazione, tumulazione, estumulazione ed 
esumazione al fine di uniformare le condizioni di accesso a tali servizi e le modalità di espletamento dei 
medesimi a tutela dell’interesse della collettività; 
 
VISTO l’art 42, comma 2 , lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede la competenza consiliare in materia 
di organizzazione dei servizi pubblici; 
 
RITENUTO di individuare i criteri di organizzazione dei servizi le direttive in materia di disciplina del rapporto 
che si andrà ad instaurare con la ditta affidataria; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di procedere: 

 alla scelta della gestione mediante affidamento in concessione a ditta esterna; 
 all’avvio delle procedure per la concessione del servizio, anche avvalendosi, ove presenti, di cooperative 

di tipo B; 
 dare mandato ai competenti servizi tecnici dell’ente per la predisposizione di apposita relazione per la 

stima dei costi di gestione; 
 prevedere che il servizio venga finanziato, in tutto o in parte, mediante i proventi delle tariffe a carico 

degli utenti; 
 

RITENUTO che nelle more dell’espletamento delle procedure ad evidenza pubblica per l’affidamento del 
servizio possa essere autorizzata l’attivazione di una fase sperimentale di durata temporale limitata, stante 
l’urgenza di assicurare il servizio; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
VISTO il D.P.R, n. 285/1990; 
VISTO il DLgs. n. 163/2006 e relativo Regolamento di esecuzione; 
VISTO l’art. 42 comma 2 lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000 
VISTI gli artt. 112 e 113 del DLgs. n.267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 29-09-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato in ordine alla  regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del Testo Unico Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267):  
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 

DELIBERA 
 

per tutto quanto esposto nella premessa narrativa che si intende qui integralmente richiamata; 
Di disporre quanto segue: 

a) che la gestione del Cimitero Comunale e dei pertinenti servizi cimiteriali sia esternalizzata ed affidata a 
soggetto idoneo mediante la modalità dell’appalto di  pubblico servizio; 
 

b) che l’affidamento a ditta esterna sia unitario e che esso abbia ad oggetto tutti i servizi cimiteriali, ossia i 
servizi di pulizia e dì custodia, nonché quelli di inumazione, tumulazione, estumulazione ed esumazione;  
 

c) di dare avvio delle procedure per la concessione del servizio, anche avvalendosi, ove presenti , di 
cooperative di tipo B; 
 

d) dare mandato ai competenti servizi  dell’ente per la predisposizione di apposita relazione per la stima dei 
costi di gestione; 
 

e) prevedere che il servizio venga finanziato, in tutto o in parte, mediante i proventi delle tariffe a carico 
degli utenti; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

AVUTA lettura della proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere reso dal responsabile del Servizio Amministrativo; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n.: 10 
Votanti n.: 7 
Astenuti n.: 3 (Bellisario Donato Enrico, Baldesarra Emilio, Prospero Pasquale) 
Voti Favorevoli n.: 7 
Voti Contrari n.: // 

D E L I B E R A 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
  



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 29-09-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI  f.to dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,  lì 20.10.2014  

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

  Che la  presente deliberazione  diviene esecutiva ai sensi dell’rt. 134, comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Pescosolido, lì 20.10.2014            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  


